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Financiare vjetore té Komunés sé Drenasit pér vitin fiskal 2023"

Né& pajtim me nenin 14 t& Rregullorés s& punés pér zbatimin e auditimit dhe planeve t€ veprimit, si dhe duke u mbéshtetur né
Procedurat Standarde t& Trajtimit t& Rekomandimeve t& Zyrés Kombétare t& Auditimit , po ju dérgojmé Raport pér zbatimin e
Rekomandimeve qé dalin nga Raporti i auditimit me temén “Raporti ¢ Auditimit pér Pasqyrat Financiare vjetore té Komunés sé
Drenasit pér vitin fiskal 2023”




RAPORT

PER IMPLEMENTIMIN E REKOMANDIMEVE QE DALIN NGA RAPORTI | AUDITIMIT TE PAQYRAVE VIETORE FINANCIARE TE KOMUNES SE
DRENASIT PER VITIN FISKAL 2023

Nr. | Kompone- | Gjetja Rekomandimi Veprimet e ndérmarra Statusi i Sfidat e
nta e dhe rezultatet konkrete | rekomandimi | hasura né
auditimit né lidhje me zbatim té t (izbatuar, |zbatimin e
(kapitulli) rekomandimit pjesérisht i rekomandi

zbatuar osei | mit
pa zbatuar)

1 Céshtja Al - Kryetari duhet té& Zyra e Prokurimit &sht& Pjesérisht Ka
Mangésing | Rregullorja Nr.001/2022 pér ndérmarré masa pér té duke kontrolluar né llojllojshmé

Al | pérgatitiene | prokurim publik, neni 19 siguruar funksionimin e vazhdimési specifikat dhe 11 t& punéve
paramases pércakton qé AK do té ploté t& kontrolleve q& kthehen vazhdimisht ato dhe t&
dhe specifikoj né& dosjen e tenderit kang t& b&jné me t& cilat vérehen gjetjet. kontratave .
parallogarisé | t& gjitha specifikimet teknike té pérgatitjen e paramases

cilat ¢cdo tender duhet t1
pérmbush. Specifikimet teknike
do t& pérshkruajné dhe
pérkufizojné, n€ ményré jo-
diskriminuese, karakteristikat e
obligueshme t& objektit t&
kontratés, si¢ jané cilésia,
pérformanca, kérkesat e
dizajnit, dimensionet, siguria,
sigurimi 1 cilésisé,
terminologjia, simbolet, testimi
dhe metodat e testimit,
paketimi, shénimi dhe
etiketimit. Specifikimet duhet
t€ jend t& qarta, sakta dhe
precize dhe t&€ pérkufizohen né
ményré gé mos t& krijojné

dhe parallogarisé




paqartési rreth natyrés sé
mallrave, punéve ose
shérbimeve t& kérkuara.

Tek aktiviteti i prokurimit :
Instalimi i nxemjeve népér
Qendrat e mjeksisé familjare
dhe ambulantat € mjeksisé
familjare, kontrata e
nénshkruar me daté
26.05.2023, né vleré
69,737€, kemi vérgjtur se
kishte mangési sa i pérket
pérgatitjes sé paramases dhe
parallogaris.

Ne& dy pozicione nuk ishin
definuar garté paramasa dhe
parallogaria: Tek paramasa né
pozicionin 1.1 ishte paraparé
"furnizimi dhe vendosja e
klimave pér ngrohje dhe ftohje
pérfshiré funksionalizimin e
tyre.

Specifikimet teknike
pérfshinin furnizimin me 8
copé klima 12BTU, 9 copé
klima 18BTU dhe 9 copé
klima 24 BTU". Pra &shté
dashtur t& ndahen né& pozicione
t& ndryshime. Po ashtu tek
pozicioni 1.3 ku perfshihej
“furnizimi dhe vendosja e




klimave né vendin e caktuar.
Ky pozicion &shté dashur t&
jeté mé i detajuar sa i perket
specifikimeve teknike, sepse
kjo shkakton pagartési tek
ofertuesit.

Kjo kishte ndodhur pé&r shkak t&
funksionimit jo t& miré t&
kontrolleve t& brendshme.

Bl

Céshtja BI -
Mungesa e
projekteve
ekzekutuese

Rregullorja Nr.001/2022 pér
prokurim publik, neni 19.17
kérkon qé "Specifikat teknike pér
kontratén e punés, duhet t&
pérfshijné njé projekt ekzekutues
si pjesé substanciale t€ veten™.
”Autoriteti kontraktues €shté
pérgjegjés pér hartimin e projektit
ekzekutues dhe 1 cilt né ményré
mandatore duhet ti bashkéngjitet
specifikave teknike t€ cilat jané
piesé e dosjes s& tenderit”. Asnjé
Autoriteti Kontraktues nuk i
lejohet g& t& l&shojé
dokumentacionin ¢ tenderit pa
bashkangjitur pérshkrimin e
hollésishém t& projektit.

Nga mostrat e testurara kemi
vérejtur se né katér (4) raste pér
projekte kapitale, komuna nuk
kishte hartuar projektin
ekzekutues, por i kishte zhvilluar
proceduarat e prokurimit duke

Kryetari duhet t& sigurojé
se pér t& gjitha aktivitetet
e prokurimit q& kané t&
béjné me puné, t&€ mos
mniciohen procedurat pau
siguruar specifika té qarta
sipas projektit ekzekutues,
té cilat do t& ndikonin né
eliminimin e vonesave
dhe t& kostove shtesé.

Drejtoria e Infrastrukturés
Publike ka lidhur kontraté
pér hartim t&€ projekteve
me nr. 611-23/6859-2-1-1,
t& datés 17.8.2023 e cila
gshté valide.

I zbatuar




pérgatitur vet&m paramasén dhe
parallogaring:

1) Projekti "Ndértimi, zgjerimi
dhe rikonstruimi i rrugéve té
asfaltuara né Drenas" - Projekt
trevjecar. 2) Projekti
"Infrastruktura né Komoran I,
I, I, TV". 3) Projekti

" Asfaltimi i rrug&ve né fshatin
Verbove, Shtutic, Polluzhé dhe
asfaltimi i rrugés né fshatin
Tarstenik I, II dhe Gllobar” -
Projekt dyvjecar. 4) Projekti
"Ndértimi i parkingjeve dhe
pllatojeve: SH.Galica, Gani
Syla, 7 Marsi, XH.Lladrovei, H
Prishtina dhe SH.Polluzh".

Kjo kishte ndodhur pér shkak t&
funksionimit jo t& mirg t&
kontrolleve né procesin e inicimit
18 aktivitetit t& prokurimi.

A2

Céshtja A2 -
Mang&si né
databazén e
tatimit né
proné

Ligji nr. 06/L-005 pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme, nent
11 pika 1 definon:” Zbritja pér
vendbanimin par&sor- Personi
fizik, 1 cili vendos deri mé 30
néntor té€ vitit, para vitit tatimor
se njésia ¢ objektit shérben si
vendbanim parésor dhe e
deklaron kété né komuné apo
gjaté fazés sé inspektimit, 1

Kryetari duhet t& marré
veprime shtesé pér t&
siguruar se jané béré
korrigjimet e nevojshme
né data bazén e tatimit né
proné, n€ ményré gé
zbritja pér vendbanim
paré&sor t& b&het vetém pér
personat fizik t& cilét jang
t& regjistruar me numér

Né bashkpunim me zyrén
¢ gjiendjes civile jané
ndérmarr hapa pér
evidentimin ¢ numrave

personal t& tatimpaguesve.

Te t& gjithé ata
tatimpagues te cilét nuk
kané& numér personal te
regjistruar, nuk

Pjesérisht

I
vazhdueshg
m pér
shkak t&
natyrés s€
punés,
sepse ¢do
vit b&hen
regjistrime
t& reja né




lejohet zbritja prej 15,000€ nga personal dhe kané ekzekurohet zbritja e teren,
vlera e vlerésuar e njésisé s& deklaruar né komuné se tatimit ne prone. Sistemi I ghen
objektit. Po ashtu, Ministria e objekti shérben si tatimit ne prone ka trashigimi,
Financave ﬁow.wmﬁmm.umﬁ ) ) vendbanim parésor. mangési prandaj k&té vit shitéblerje
Departamenti i Tatimit né& Proné L dhe
ka njoftuar komunat pér U.ku mmw.ﬁ. duke punuar vetdeklarim
vendimin e marr pér sistematikisht né t& banimit
regjistrimin e numrit personal pérmirésimin e defekteve primar.
né rastin e zbatimit t& nenit 11 né system. Prandaj ka
t€ Ligjit nr. 06/L-005, kjo me raste ku né sistem figuron
Mm:MMMm mgwmbmmom s€ s banimi parésor por nuk
uplikimeve/apo parregullsive i
m&w sigurimin e zbatimit efektiv ckzekutohet zbritja.
t& k&tij neni.
Nga analiza e data bazés pér
tatimin né& prong t& siguruar
nga komuna, kemi vérejtur se
122 personave iu ishte béré
zbritja e tatimit n& proné pa
numeér personal.
Kjo ka ndodhur pér shkak te
funksionimit jo t€ miré &
kontrolleve t& brendshme né
departamentin e tatimit n€ proné.
Céshtja A3 - | Paragrafi 70.24.f. i Rregullores Kryetari duhet t& kérkojé | T& gjithé menaxherét e Pjesérisht Mungesa e
Monitorimi i | nr.001/2022 pér Prokurimin nga t€ gjithé menaxherét e | kontratave jané njoftuar njohurive




menaxhimit | Publik parasheh se “Menaxheri projekteve pér tu siguruar | pér t€ regjistuar pagesat né
t& kontratave | 1 kontrat€s t& siguroj& q& t& qé& menaxhimi i kontratave | n€ sistemin t& prokurimit pérdorimin
jo pérmes E- | gjitha regjistrat e menaxhimit t€ | do t&€ mbahet dhe elektronik. ee-
prokurimit kontratés t& pérgatiten, mbahen arkivohet nga sisten prokurimit
A3 dhe arkivohen n&€ modulin pér eleltronik 1 prokurimit nga
menaxhim t& kontratés né publik. menaxheret
sistem t& prokurimit e
elektronik™. projekteve.
Menaxherét e
kontratave/projekteve nuk kané
mbajtur dhe arkivuar menaxhimin
e kontratave dhe vler&simin e
performancés s& kontraktuesve
pérmes sistemit elektronik t&
prokurimit publik.
Kjo ka ndodhur pér shkak t&
funksionimit jo t& mir& t&
kontrolleve t& brendshme.
5 Céshtja B2 - . Nb.\ﬂmn duhet t& sigurojé | Megenése kéto 1 pa zbatuar Obligimet e
Klasifikimi w.p.,mms:m mmm:numwm . E\anw qé jang ndérmarré t& gjitha | shpenzimet derivojné nga dala nga
jo adekuat i pér mwﬁmﬁﬂwmﬂ publike, neni <£uw..mmm_“ qé mwﬁoﬁﬁmmﬁ 1& wonﬁm.ﬁmﬁ w&&&w?. k&to
shpenzimeve 18, mu%m 3 @ﬂo&ﬂow e planifikohen né nm_.mE et sektoriale 8 Arsimit dhe kontrata
né Kategoriné mgmsﬁﬁﬂ.a@ﬁ t& keng kodet adekuate t& buxhetit (apo | Sh&ndet8sisg, ku ne nuk gshté e
ekonomike mamwmﬂo,. e wmao.mw._amwm. me t& ridestinohen mjetet kur | jemi palé e pamundur
B2 Udhézimin Administrativ pér gshté e nevojshme dhe ¢ marréveshjeve, dhe n& &
planin kontab&l. Po ashtu, neni mundshme) dhe q& pagesa | pamundési t& buxhetimit administroh
111 UA 19/2009 pér planin e regjistrimi 1 (sanksionuar me qarkoret €n nga ne.
kontabél, kérkon nga ZKA dhe shpenzimeve béhet sipas | buxhetore), Niveli
ZKF & t& sigurojné qé t& gjitha kodeve ekonomike kéto obligime do t& gendror
transaksionet jang regjistruar né adekuate. ezekutohen nga kategoria /ministritg




SIMFK sipas strukturés sé
planit kontabél dhe
klasifikimeve t€ pércaktuara me
kete UA.

Pérmes pagesave direkte nga
Thesari bazuar né vendime
giyqésore gjaté vitit 2023
transaksione né vleré 181,315€
ishin realizuar pér pagat
jubilare dhe shujta nga
kategoria ekonomike
joadekuate. Prej tyre nga
investimet kapitale ishin
realizuar 98,751€, nga mallrat
dhe shérbimet 58,248€, si dhe
nga subvencionet 24,316€

Pagesat pér paga jubilare dhe
shujta kané& ndodhur si rezultat 1
kontratés kolektive, shpenzimet e
t& cilave nuk jan& planifikuar né
buxhet. Megjithaté, kéto pagesa
jan€ ekzekutuar nga thesari.

adekuate nga burojné ,pér
aq s€ 8shté e mundur né
mund&sité buxhetore dhe
kompetencat tona.

giegjése
nuk kang
ndé&rmarr
asnjé
veprim pér
& gjetur
zgjidhje




